Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Dějiny moderní evropské kultury

Bc. Liesbeth Bronsema

Staroměstské náměstí jako místo evropské paměti

Diplomová práce

Praha 2022 Vedoucí práce: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně. Všechny použité

prameny byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 30. 6. 2022 Bc. Liesbeth Bronsema

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Blance Altové, Ph.D. za cenné rady, odborné vedení práce,

vstřícnost, trpělivost a především za čas, který mi během mého studia a v rámci psaní této práce

věnovala. Současně děkuji i ostatním pedagogům z oboru Dějin moderní evropské kultury,

kteří mě svým zaujetím pro evropské dějiny a kulturu ke studiu motivovali, a svým rodičům,

kteří jej učinili možným.

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje otázce vývoje Staroměstského náměstí v Praze jako hlavního

veřejného prostoru města, který vyjadřuje významné momenty evropské historie, a který jako

„místo paměti“ ustavuje českou národní paměť. Poznatky paměťových a prostorových studií,

jejichž styčným bodem je teorie Pierre Nory o tendenci moderní společnosti ukotvovat

minulost skrze vytváření lieux de mémoire, jsou doplněny o historické pojednání jednotlivých

dějinných období českých zemí. Výklad je prostřednictvím práce s dobovými periodiky,

záznamy ze shromáždění, vedutami, mapami a nakonec i fotografiemi zaměřen také na dobový

diskurz, jenž se k událostem na náměstí vázal, na jehož základě poskytuje i reflexi míst paměti,

která v kontextu Staroměstského náměstí sledovaném období vznikala. Zvláštní pozornost je

věnována především dvojici pomníků, mariánskému sloupu a pomníku Mistra Jana Husa,

v jejichž „zápasu o prostor“ se odráží celá řada politických, náboženských, společenských i

dalších témat české historie.

Abstract

The thesis deals with the question of the development of the Old Town Square in Prague as the

main public space of the city, where significant moments of European history are expressed

and which establishes Czech national memory as a “place of memory“. The findings of

memory and spatial studies, which converge on Pierre Nora's theory of the tendency of modern

society to anchor the past through the creation of lieux de mémoire, are complemented by a

historical discussion of individual historical periods of the Czech lands. Through the use of

contemporary periodicals, records of assemblies, vignettes, maps, and finally photographs, the

interpretation also focuses on the contemporary discourse that was linked to the events on the

square, on the basis of which it also provides a reflection on the sites of memory that were

created in the context of the Old Town Square during the studied period. Particular attention is

paid to a pair of monuments, the Marian Column and the monument to Mister Jan Hus, whose

"struggle for space" reflects a number of political, religious, social and other themes of Czech

history.
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Úvod

Porevoluční snahy o obnovu mariánského sloupu a nakonec i realizace jeho opětovné výstavby

v červnu 2020 obrátily pozornost veřejnosti k srdci Starého Města a učinily diskuzi nad

významem veřejného prostoru Staroměstského náměstí znovu aktuální. Původní barokní sloup,

který zde stál až do roku 1918, kdy byl po založení samostatné republiky stržen, na sebe již

v moment svého vzniku navázal pestrou směsici významů, nad nimiž nepřestává laická i

odborná společnost debatovat dodnes.

Podobně jako další světové metropole prošel navíc veřejný prostor Prahy v uplynulých

letech doposud nevídanou (někdy ovšem pouze provizorní) proměnou pod vlivem

pandemických opatření. Od roku 2020 bylo v souvislosti s pozastavením neustálého přílivu

turistů možné sledovat poměrně rychlé změny ve fungování a částečně i v podobě veřejného

prostoru města, který byl poprvé po dlouhé době odkázán pouze sám na sebe, na své obyvatele,

a jako takový byl okolnostmi nucen se jim přizpůsobit.

Příklad nedávného vývoje zde uvádím z toho důvodu, že na něm lze vhodně

demonstrovat význam veřejného prostoru v životě společnosti, respektive nutnost se jím

zabývat. Změny v infrastruktuře, v nabídce a provozu služeb, v celkovém využití prostoru

města jeho obyvateli atp. ukázaly, že podoba veřejného prostoru není náhodná, nýbrž že je

výsledkem nepřetržité interakce mezi možnostmi prostoru na jedné straně a společenskými

potřebami a hodnotami na straně druhé. Předpokladem této práce je představa, že ačkoliv je

prostor města do značné míry produktem lidské společnosti, tak současně tvoří fyzický a

psychologický rámec jejího fungování, je skutečným a trvalým dějištěm lidského života.

Podoba historického veřejného prostoru je také „v každém období mimořádně významnou

výpovědí nejen o sobě samé, ale i všeobecně o minulosti a je ilustrací dobového vkusu

společnosti, jejích hospodářských možností, také však nálad, myšlení a idejí.“1 S tímto

vědomím je nutné posuzovat i současné proměny veřejného prostoru, mezi které se

jednoznačně řadí i nedávné vztyčení mariánského sloupu. Právě tato událost mě vedla k výběru

veřejného prostoru Staroměstského náměstí.

V této souvislosti je cílem práce poskytnout prostřednictvím stručného historického

výkladu dějinný kontext pražských měst (českých zemí), který nalezl (i pozbyl) své vyjádření

v prostoru náměstí. Veřejný prostor Staroměstského náměstí zde nahlížím jako lieu de

1 Muk, Staré město pražské, 1996, s. 286.
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mémoire, v celku i částech, tedy jako místo, které vznikalo jako součást záměru ukotvit

konkrétní historické okamžiky. „Místa paměti“ v konceptu Pierre Nory slouží jako most mezi

spontánní „pamětí“ a fixovanou „historií“, čímž nabízejí současnému člověku možnost oddělit

se od minulosti. Účelem textu je tedy také určení těchto „míst paměti“, popis okolností jejich

vzniku i jejich symbolického významu v dějinách prostoru Staroměstského náměstí i

v dějinách národních, určení jejich vzájemného vztahu. Za tímto účelem se budu v práci

zabývat také vývojem úlohy náměstí v životě obyvatel a proměnami vztahu české (pražské)

společnosti k tomuto prostoru i k jednotlivým místům paměti až do současnosti.

Při posuzování veřejného prostoru jako místa paměti proto považuji za vhodné zabývat

se historickým vývojem Staroměstského náměstí v kontextu Prahy, což může

posloužit přinejmenším k částečnému zmapování procesů, jež se podílely na vývoji podoby

náměstí až k jeho dnešnímu obrazu. „Konfrontace s minulostí rovněž jasně zdůrazní, že fakta

soudobého města, která mnohdy přijímáme jako samozřejmou a kulturně indiferentní

skutečnost, jsou vždy výrazem kulturní zkušenosti určité doby a společnosti, jsou

poznamenány určitým kulturním smyslem a tužbami.“2

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a historické. V první kapitole se budu

zabývat základními teoretickými přístupy paměťových a prostorových studií, které se setkávají

v konceptu „míst paměti“. Zvláštní pozornost zde budu věnovat „veřejnému prostoru“ a pojetí

„pomníků“ a „památníků“. V druhé historické části práce navážu výkladem o vzniku, vývoji a

historii Staroměstského náměstí v Praze, v rámci kterého se současně pokusím o vymezení

symbolické úlohy náměstí v dějinách českých zemí jako dějiště významných událostí, i

prostoru, v němž jsou jednotlivé dějinné situace ukotveny prostřednictvím míst paměti.

Ačkoliv půjde o mapování dějin náměstí (původně „tržiště“ či „rynku“), od jeho vzniku v 10.

století, důraz bude kladen zejména na vývoj prostoru po roce 1620, tedy období ukončení

povstání českých stavů a počátku rekatolizace. Na konci každého dějinného období se pak

pokusím vymezit místa paměti, zachycující dějinné okamžiky, které se k dané době váží.

V této historické kapitole budu pracovat jednak s odbornou literaturou, která se

jednotlivými tématy v minulosti již zaobírala, v kombinaci s dostupnými obrazovými prameny

zachycujícími Staré Město a Staroměstské náměstí. V období od druhé poloviny 19. století pak

budu rovněž pracovat s dostupnými dobovými periodiky,3 jejichž prostřednictvím se snažím

zachytit okolnosti a společenský diskurz, jenž panoval v době vzniku (zániku) míst paměti,

2 Kratochvíl, Architektura a město, 1998, s. 77.

[…]


Následných 268 let tvořil Mariánský sloup nedílnou historickou a urbanistickou součást

Staroměstského náměstí v Praze, stejně jako duchovního života Pražanů a poutníků.

V letech 1914 až 1918 postihla celý svět první světová válka, která vedle milionů zmařených životů

předznamenala konec staletých starých pořádků. Dne 3. listopadu 1918, v samém závěru světové války

a pět dní po vyhlášení Československé republiky, strhl Mariánský sloup rozvášněný dav demonstrantů

z Bílé Hory a Žižkováků, mylně jej považující za symbol habsburské nadvlády, přes odpor přítomných

Pražanů. Národní výbor československý vzápětí tento vandalský čin odsoudil. Tzv. pražský poledník

Mariánského sloupu odměřil tehdy přesný čas – pro dalších více než sto let – naposledy. Stržení

Mariánského sloupu jakoby pro Pražany předznamenalo temná desetiletí 20. století, kdy nejprve
nacismus (a s ním spojené hrůzy druhé světové války) a následně komunismus projevovaly bezbožnost

a neúctu k lidskému jedinci, a k jeho svobodě světské, stejně jako duchovní. Iniciativy pro obnovu

Mariánského sloupu se přesunuly do svobodného světa v zahraničí, kde hned na svém prvním exilovém

sjezdu v roce 1949 v německém Ludwigsburgu vyjádřila Lidová strana podporu pro navrácení

Mariánského sloupu. Přihlásila se tak k historickému odkazu, který byl následujících 40 let utlačován

a dezinterpretován.

Touha po svobodě a spravedlnosti zvítězila a vyústila na podzim roku 1989 v sametovou revoluci, která
přivodila pád komunistického režimu v Československu. Pražané a všichni obyvatelé českých zemí se

opět mohli svobodně nadechnout, a vyslovit bez obav své názory jak na věci světské, tak na záležitosti

duchovní. Od počátku 90. let 20. století mohly naplno pokračovat snahy o návrat Mariánského sloupu
na Staroměstské náměstí v Praze. Tohoto nelehkého úkolu se již od roku 1990 zhostila Společnost pro

https://korunaceska.cz/novinky/aktualne/aktualni-zpravy/1023-pametni-listina-marianskeho-sloupu/
https://korunaceska.cz/novinky/aktualne/aktualni-zpravy/1023-pametni-listina-marianskeho-sloupu/
https://korunaceska.cz/novinky/aktualne/aktualni-zpravy/1023-pametni-listina-marianskeho-sloupu/
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obnovu Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v Praze, která v roce 1997, na základě

výběrového řízení, svěřila zhotovení kopie sochaři Petru Váňovi z Karlíku u Prahy a nově založené

Mariánské kamenické huti. Dřík sloupu byl vyroben z kusu pískovce pocházejícího z Indie, kámen pro
patku věnovalo italské město Vitorchiano, blok pískovce na sochu daroval Martin Peroutka. Dokončený

podstavec s dříkem sloupu byl umístěn v zahradě kláštera sester boromejek pod Petřínem, kopie Panny
Marie byla umístěna dočasně (2003­2020) poblíž bočního vchodu do kostela Matky Boží před Týnem,

schody, dlažba a balustrády spodní části se nalézaly v depozitáři v Jaroměři.

Zatímco Mariánský sloup byl pro svůj návrat na historické místo připraven, pokračovala svobodná

diskuse o historickém, politickém a náboženském rozměru tohoto znovuvztyčení, do které se zapojili

nejen Pražané, ale lidé ze všech koutů českých zemí. Tisíce občanů deklarovaly politickému vedení

hlavního města Prahy své přání obnovit Mariánský sloup. V červenci roku 2017 vydal Odbor stavební

a územního plánu Magistrátu hlavního města Prahy rozhodnutí o umístění stavby obnoveného

Mariánského sloupu bez nutnosti vydání stavebního povolení s odůvodněním, že „záměr prakticky

navrací na Staroměstské náměstí část kompozice tohoto prostoru, jejíž funkce a umístění byly ověřeny

dlouhým obdobím její existence“. Dlouholeté úsilí všech zastánců návratu Mariánského sloupu, jehož
politickým ztělesněním se stal zastupitel hlavního města Prahy Jan Wolf, bylo stvrzeno konečným

kladným rozhodnutím Zastupitelstva hlavního města Prahy ze dne 23. ledna 2020.

Pražané a obyvatelé českých zemí žijí dnes ve svobodné zemi se svobodně zvolenými politickými

představiteli již tři desetiletí. Prezidentem České republiky je Ing. Miloš Zeman, dr. h. c., předsedou

vlády České republiky Ing. Andrej Babiš, a primátorem hlavního města Prahy MUDr. Zdeněk Hřib.

36. arcibiskupem pražským a 24. primasem českým je Jeho Eminence Dominik kardinál Duka OP.

Jakkoliv lidé požívají výhod svobodné společnosti a nejlepší životní úrovně v celé historii, bez rozdílu
pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo

sociálního původu, majetku, rodu nebo jiného postavení, zdá se však, že žijí v době krize víry a krize
duchovní, kterou provází postupná ztráta tradičních hodnot v rychle se měnícím světě a společnosti.

Nyní, v roce 2020 po Kristu, kdy zasáhla celý svět pandemie virové choroby, známé jako covid­19,
jsou Pražané opět vystaveni zkoušce duchovních a lidských hodnot.

Nechť je obnovený Mariánský sloup na Staroměstském náměstí v Praze pro všechny následující

generace symbolem usmíření, vítězstvím lidskosti, tolerance a svobody nad nenávistí, nesnášenlivostí

a útlakem. Nechť je ztělesněním úcty k dějinám, která nikdy nepodléhá osudné nevědomosti.

V Praze dne 15. srpna 2020
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