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Téma práce je vyústěním studentčina zájmu o architekturu, urbanismus a formování i fungování

věřejného prostoru. Impulsem k zaměření práce na Staroměstské náměstí v Praze byly události

spojené s nedávným obnovením Mariánského sloupu. Smyslem zadání práce však nebylo postihnout

dějiny staroměstského Mariánského sloupu, ale snaha, aby studentka tuto událost vnímala ze

své pozice v současnosti jako důsledek vztahů mezi společností – utvářením a fungováním veřejného

prostoru – a politikou paměti v širším evropském kulturně historickém kontextu. Není to tedy příklad

práce, která má jasně určený cíl, k němuž vede již prošlapaná cesta, ale je to náročná výprava do

složitého terénu, ve kterém se musí naučit orientovat, hledat ukazatele, nástroje a přístupy a hlavně

si uvědomovat vztahy mezi společenskými – kulturními dějinami – politikou – a pamětí.

Na formulaci zadání práce jsme se dohodly 22. února 2022. Studentka práci odevzdala 30. června

téhož roku. Pravidelně konzultovat jsme začaly na přelomu dubna a května. Přiznám se, že mě pak

tak časné odevzdání práce překvapilo, zaskočilo, protože jsem si byla vědoma, jak je zadání náročné.

Při konzultacích jsme zpočátku probíraly základní orientaci v historii místa, mohly jsme navázat na

předchozí spolupráci na seminární práci z vizuální kultury. Pro magisterskou práci jsme však zvolily

koncept paměťových studií, to bylo pro studentku nové hledisko – zkoumat náměstí jako místo

paměti a veřejný prostor. Ovšem dříve než jsme spolu stačily prověřit možnosti tohoto teoretického

rámce a provést výběr a kritiku relevantních pramenů a metod, se studentka rozhodla práci

v nejbližším termínu odevzdat. Snažila jsem se akceptovat její rozhodnutí, znamenalo to v

relativně krátkém čase korigovat pouze do té doby sepsané texty (kompilace z literatury), nebyl čas ji

vést k rozhodnutím, o koncepčních změnách, k účelnějšímu výběru a hlubšímu pochopení

teoretických a metodických přístupů a jejich uplatnění v badatelské praxi, v práci s prameny apod.,

ani k potřebné redukci či vyváženosti jednotlivých kapitol a promyšlené volbě funkčních historických

předělů, které by propojily a ozřejmily vztahy vývoje veřejného prostoru, společnosti a politiky

paměti v daném místě a v širších souvislostech.

Musím však ocenit, že i v situaci, kdy bylo zřejmé, že jí chybí řada potřebných poznatků a hlubší

poznání terénu, do kterého se vydala, studentka pracovala samostatně, usilovně a nepropadala

panice. Vyhledávala si další relevantní prameny a literaturu nad rámec zadání, ambiciózně rozvíjela

své téma. Je fakt, že si tím občas způsobila další zbytečné komplikace, místy se utápěla v detailech

nebo podružných tématech a ztrácela ze zřetele potřebné souvislosti. Tak došlo k tomu, že práci

odevzdala ve fázi, kdy příprava na aplikaci paměťových konceptů v konkrétním místě a situacích

ustrnula ve fázi studia dějin paměťových studií a nedospěla k jejich výběru a aplikaci. Kulturně

historické kapitoly jsou předloženy jako kompilace odborné literatury – z té vyplývá i předběžný

výběr figur /míst paměti, kterému však chybí zakotvení v analýze a kritice pramenů. Bohužel však

také obsahují již oponentem zmíněné faktické a vyjadřovací nepřesnosti, chyby – a to zejména pasáže

ze současných dějin. Nedošlo však k propojení historického vývoje, obsahu paměti a funkce

veřejného prostoru. I tyto kapitoly by ještě vyžadovaly další úpravy, aby byly proporčně vyvážené.

Vzhledem k pochopitelnému nedostatku zkušeností nemohla studentka v tak krátkém čase toto

náročné zadání splnit lépe. K odevzdání práce se rozhodla ukvapeně, snad i pod tlakem snahy

pokračovat dále ve studiu. Vím však z předchozí spolupráce, že i když má sklony přistupovat

k jednotlivým úkolům zprvu dost ze široka, tak je schopná trpělivě a samostatně své poznatky a

úvahy precizovat, domýšlet a korigovat. Liesbeth Bronsema rozhodně nepředstavuje pasivní studijní

typ, ale naopak je příkladem studentky, která má „svou hlavu“ (v dobrém i zlém ;-), ví, co chce,

dokáže si najít současné téma a uvědomuje si, že ho může pochopit v historické retrospektivě

/perspektivě. Její práci tedy i přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou 2 až

tři (podle výsledku obhajoby). Věřím, že je pro ni tato situace, kdy doplácí na to, že si nevytvořila

podmínky k potřebnému odstupu /nadhledu a rozvaze, cenným poučením. Vím, že Liesbeth

Bronsema ráda a usilovně hledá vlastní, osobitá řešení. Nakonec i v této předložené práci stojí na

prahu zajímavého zjištění, proč je právě současné Staroměstské náměstí tolik zatížené pamětí a je tak

zvláštním veřejným prostorem. Při obhajobě bych byla ráda, kdyby se znovu s odstupem pokusila na

tuto otázku odpovědět.
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